℞. Moïse se tint devant le Pharaon et dit : Voici ce que dit le Seigneur : * Laisse aller mon peuple, pour qu'il m'offre un sacrifice dans le désert. †. Le Seigneur Dieu des Hébreux m'a envoyé vers toi, disant. Laisse aller.

1. La dissolution des quatre éléments, dont l'union fragile constitue l'unité de notre corps et conditionne notre vie, est hâtée par tout ce qui est en nous vie de péché.

LEÇON III

SED quamvis suprēma mortis spem vitæ omnis abolēverint, et tūmulo próxima cōrpora jāceant defunctorum : verbo tamen Dei jam mōrtua resūrgunt cadāvera : vox redit, redditur fīlius matri, revocātur a tūmulo, erīpitur a sepūlcro. Quis iste est tūmulus tuus, nisi mali mores? Tūmulus tuus perfīdia est : sepūlcrum tuum guttur est. Sepūlcrum enim patens est guttur eōrum, unde verba mōrtua proferūntur. Ab hoc sepūlcro te liberat Christus : ab hoc tūmulo surges, si āudias verbum Dei. Et si grave peccātum est, quod pōnitentiæ lacrimis ipse lavāre non possis ; fleat pro te mater Ecclēsia, quæ pro sīngulis tamquam pro ūnicis fīliis vīdua mater intēvenit. Compātitur enim quodam spiritali dolōre naturæ, cum suos liberos lethā-

MAIS, quoique les dernières cérémonies funèbres aient enlevé toute espérance de vie et que les corps des défunts soient gisants tout près du tombeau ; cependant, à la parole de Dieu, les cadavres déjà morts se relèvent, la voix revient, le fils est rendu à sa mère, il est rappelé du tombeau, il est arraché au sépulcre. Quel est ton tombeau sinon une mauvaise manière de vivre ? Ton tombeau c'est ta déloyauté ; le sépulcre c'est ton gosier, car : *leur gosier est un sépulcre ouvert*¹, d'où sont proférées des paroles de mort. De ce sépulcre, le Christ te délivre ; tu sortiras de ce tombeau, si tu écoutes la parole de Dieu. Et si le péché est si grave que tu ne puisses le laver toi-même par les larmes de la pénitence, qu'elle pleure pour toi l'Église ta mère, qui intercède en faveur de chacun de ses enfants comme une mère veuve, en faveur de son fils unique. Car elle compatit avec une véritable douleur spirituelle,

1. Ps. 5, 21.

libus vitiis ad mortem
cernit urgéri.

℞. Cantémus Dómino :
glorióse enim honorifi-
cátus est, equum et
ascensórem projéctit in
mare : * Adjútor et pro-
téctor factus est mihi
Dóminus in salútem. √.
Dóminus quasi vir pu-
gnátor, Omnípotens
nomen ejus. Adjútor.
Glória. Adjútor.

lorsqu'elle voit ses enfants
entraînés à leur perte par
des vices mortels.

℞. Chantons le Seigneur,
car il s'est glorieusement
manifesté ; il a précipité
dans la mer cheval et cava-
lier. * Le Seigneur m'a
soutenu et protégé pour
mon salut. √. Le Seigneur
est comme un homme de
combat ; le Tout-Puissant,
voilà son nom. Le Seigneur
m'a soutenu. Gloire au Père.
Le Seigneur m'a soutenu.

A LAUDES

√. Angelis suis Deus
mandávit de te. ℞. Ut cus-
tódiant te in ómnibus viis
tuis.

Ad Bened. Ant. Ibat
Jesus * in civitátem, quæ
vocátur Naim : et ecce
defúnctus efferebátur fí-
lius únicus matris suæ.

√. Dieu a donné des or-
dres à ses anges. ℞. Pour
qu'ils te gardent dans toutes
tes voies.

A Bénéd. Ant. Jésus
allait dans une ville qui est
appelée Naïm ; et voilà
qu'on emportait un mort,
fils unique de sa mère.

Oraison

PRÆSTA, quæsumus, om-
nípotens Deus : ut,
quos jejúnia votíva castí-
gant, ipsa quoque devótio
sancta lætíficet ; ut, ter-
rénis afféctibus mitigátis,
facílius cæléstia capiámus.
Per Dóminum.

FAITES, nous vous le de-
mandons, Dieu tout-
puissant, que la sainte dévo-
tion réjouisse ceux que châ-
tient ces jeûnes consacrés ;
pour que, nos affections
terrestres étant réfrénées,
nous nous emparions plus
facilement des biens célestes.
Par Notre Seigneur.

A VÊPRES

ŷ. Angelis suis, **comme ci-dessus.**

Ad Magnif. Ant. Prophéta magnus * surréxit in nobis, et quia Deus visitávit plebem suam.

A Magnif. Ant. Un grand Prophète s'est élevé parmi nous, et voici que Dieu a visité son peuple.

Oraison

POPULI tui, Deus, institutor et rector : peccáta, quibus impugnátur, expélle ; ut semper tibi plácitus, et tuo munimine sit secúrus. Per Dóminum.

O DIEU, qui avez fondé et qui gouvernez votre peuple, éloignez de lui les péchés qui l'assiègent, afin que toujours il vous plaise, et que sous votre protection il soit en sécurité. Par.

VENDREDI

LEÇON I

Léctio sancti Evangélii
secúndum Joánnem

Lecture du saint Évangile
selon saint Jean

Chapitre II, 1-45

IN illo témpore : Erat quidam languens Lázarus a Bethánia, de castélló Mariæ et Marthæ soróris ejus. Et réliqua.

EN ce temps-là, il y avait un malade nommé Lazare de Béthanie, du bourg de Marie et de Marthe sa sœur. Et le reste.

Homília
sancti Augustíni Epíscopi

Homélie
de saint Augustin Évêque

Traité 49 sur S. Jean, après le commencement

IN superióri lectióne meminístis, quod Dóminus éxiit de mánibus

VOUS vous rappelez que d'après la précédente lecture le Seigneur avait

eórum, qui lapidáre illum volúerant, et discéssit trans Jordánem, ubi Joánnes baptizábat. Ibi ergo Dómino constitúto, infirmabátur in Bethánia Lázarus : quod castéllum erat próximum Jerosólymis. María autem erat, quæ unxit Dóminum unguénto, et extérsit pedes ejus capíllis suis, cujus frater Lázarus infirmabátur. Misérunt ergo soróres ejus ad eum. Jam intelligimus quo misérunt, ubi erat Jesus : quóniam absens erat, trans Jordánem scilicet. Misérunt ad Dóminum, nuntiántes quod ægrotáret frater eárum, ut si dignaréretur, veníret, et eum ab ægritúdine liberáret. Ille dístulit sanáre, ut posset resuscitáre.

Ry. In mari viæ tuæ, et sémitæ tuæ in aquis multis : * Deduxísti sicut oves pópulum tuum in manu Móysi et Aaron. y. Transtulísti illos per Mare Rubrum, et transvexísti eos per aquam nímiám. Deduxísti.

échappé aux mains de ceux qui voulaient le lapider, et s'était retiré au delà du Jourdain où Jean baptisait. Le Seigneur s'y étant donc établi, voilà que Lazare tomba malade à Béthanie, bourg tout proche de Jérusalem. Or c'était cette Marie qui avait oint le Seigneur de parfum, qui lui avait essuyé les pieds avec ses cheveux, dont le frère, Lazare, était malade. Les sœurs du malade envoyèrent donc vers Jésus. Nous comprenons déjà où elles envoyèrent, c'est-à-dire au lieu où se trouvait Jésus, puisqu'il était absent et au delà du Jourdain. Elles envoyèrent vers le Seigneur, lui annoncer que leur frère était malade, pour qu'il ait la bonté de venir et de le délivrer de sa maladie. Mais le Seigneur différa de le guérir, afin de pouvoir le ressusciter.

Ry. Dans la mer sont vos voies, et vos sentiers au milieu des grandes eaux : * Vous avez conduit votre peuple comme des brebis par les mains de Moïse et d'Aaron. y. Vous les avez fait passer par la Mer Rouge et traverser une grande masse d'eau. Vous avez.

LEÇON II

QUID ergo nuntiavérunt soróres ejus? Dómine, ecce quem amas, infirmáthur. Non dixerunt, Veni : amánti enim tantúmmodo nuntiándum fuit. Non ausæ sunt dícere, Veni, et sana ; non ausæ sunt dícere, Ibi jube, et hic fiet. Cur enim non et istæ, si fides illíus centuriónis inde laudátur? Ait enim : Non sum dignus ut intres sub tectum meum ; sed tantum dic verbo, et sanábitur puer meus. Nihil horum istæ, sed tantúmmodo : Dómine, ecce quem amas. infirmáthur. Súfficit ut nóveris : non enim amas, et déseris.

17. Qui persequébántur pópulum tuum, Dómine, demersísti eos in profúndum : * Et in colúmna nubis ductor eórum fuísti. †. Deduxísti sicut oves

QUE disait le message des sœurs de Lazare? *Seigneur, voilà que celui que vous aimez est malade.* Elles ne dirent pas : « Venez » ; car à celui qui aimait, l'annonce de la maladie était suffisante. Elles n'osèrent pas dire : « Venez et guérissez-le. » Elles n'osèrent pas dire : « Ordonnez de là-bas, et cela se fera ici. » Pourquoi, en effet, n'agirent-elles pas comme ce centurion dont la foi fut louée? Car il avait dit : *Je ne suis pas digne que vous entriez sous mon toit ; mais dites seulement une parole et mon serviteur sera guéri*¹. Elles ne dirent rien de semblable, mais seulement : *Seigneur, celui que vous aimez est malade.* Il suffit que vous soyez informé ; car lorsque vous aimez, vous n'abandonnez pas.

17. Ceux qui poursuivaient votre peuple, Seigneur, vous les avez précipités au fond de la mer : * Et dans une colonne de nuée, vous avez été leur guide. †. Vous avez conduit votre peuple comme

1. *Matth.* 8, 8.

pópulum tuum in manu
Móysi et Aaron. Et.

des brebis, par les mains
de Moïse et d'Aaron. Et.

LEÇON III

DICIT áliquis : Quómodo per Lázarum peccátor significabátur, et a Dómino sic amabátur? Audiát eum dicéntem : Non veni vocáre justos, sed peccatóres. Si enim peccatóres Deus non amáret, de cælo ad terram non descénderet. Audiens autem Jesus, dixit eis : Infirmitas hæc non est ad mortem, sed pro glória Dei, ut glorificétur Fílius Dei. Talis glorificátio ipsíus non ipsum auxit, sed nobis prófuit. Hoc est ergo quod ait, Non est ad mortem : quia et ipsa mors non erat ad mortem, sed pótius ad miráculum : quo facto créderent hómines in Christum, et vitárent veram mortem. Sane vidéte quemádmódu tamquam ex oblíquo Dóminus Deum se dixit : propter quosdam qui negant Fílium Dei Deum esse.

SI quelqu'un demande : Comment Lazare pouvait-il figurer le pécheur, et être ainsi aimé du Seigneur? Qu'il écoute celui-ci dire : *Je ne suis pas venu pour appeler les justes, mais les pécheurs*¹. Si, en effet, Dieu n'aimait pas les pécheurs, il ne serait pas descendu du ciel sur la terre. Jésus, en recevant la nouvelle, répondit : *Cette maladie ne va pas à la mort, mais elle est pour la gloire de Dieu, afin que le Fils de Dieu en soit glorifié*. Une telle glorification ne l'a pas grandi lui-même, mais nous a été profitable. C'est pourquoi il dit : *Cette maladie ne va pas à la mort, parce que cette mort elle-même n'était pas pour la mort, mais plutôt pour un miracle en vertu duquel les hommes croiraient au Christ et éviteraient la mort véritable*. Voyez bien comment, d'une façon indirecte, le Seigneur a proclamé sa divinité, contre ceux qui niaient que le Fils de Dieu fût Dieu.

1. *Matth.* 9, 13.

℞. Móyses fámulus Dei jejunávit quadragínta diébus et quadragínta nóctibus : * Ut legem Dómini mererétur accípere. ŷ. Ascéndens Móyses in montem Sínai ad Dóminum, fuit ibi quadragínta diébus et quadragínta nóctibus. Ut. Glória. Ut.

℞. Moïse, familier de Dieu, jeûna pendant quarante jours et quarante nuits : * Pour mériter de recevoir la loi du Seigneur. ŷ. Montant sur le mont Sínai, près du Seigneur, Moïse y demeura quarante jours et quarante nuits. Pour. Gloire au Père. Pour.

A LAUDES

ŷ. Angelis suis Deus mandávit de te. ℞. Ut custódiat te in ómnibus viis tuis.

Ad Bened. Ant. Lázarus amícus noster * dormit : eámus, et a somno excitémus eum.

ŷ. Dieu a donné des ordres à ses anges. ℞. Pour qu'ils te gardent dans toutes tes voies.

A Bénéd. Ant. Lazare, notre ami, dort ; allons, et tirons-le de son sommeil.

Oraison

DEUS, qui ineffablibus mundum rénovas sacraméntis : præsta, quæsumus ; ut Ecclésia tua et ætérnis proficiat institútis, et temporálibus non destituátur auxiliis. Per Dóminum.

O DIEU, qui par d'ineffables mystères renouvelez le monde ; faites, nous vous le demandons, que votre Église profite de vos institutions d'ordre éternel et ne soit pas privée des secours d'ordre temporel. Par Notre Seigneur.

A VÊPRES

ŷ. Angelis suis, comme-ci-dessus.

Ad Magnif. Ant. Dómine, * sí fuisses hic,

A Magnif. Ant. Seigneur, si vous aviez été ici, Lazare

SAMEDI, IV^e SEMAINE DE CARÊME

Lázarus non esset mortuus : ecce jam fœtet quatríduânus in monumento.

ne serait pas mort ; voici déjà qu'il sent mauvais, c'est son quatrième jour dans le tombeau.

Oraison

DA nobis, quæsumus, omnipotens Deus : ut, qui infirmitatis nostræ conscii, de tua virtute confidimus, sub tua semper pietate gaudeamus. Per Dóminum.

ACCORDEZ à notre demande, Dieu tout-puissant, qu'étant conscients de notre faiblesse, nous ayons confiance en votre force, et nous réjouissions toujours des effets de votre miséricorde. Par Notre Seigneur

SAMEDI

LEÇON I

Lectio sancti Evangélii
secúndum Joánnem

Lecture du saint Évangile
selon saint Jean

Chapitre 8, 12-20

IN illo tempore : Locútus est Jesus turbis Judæorum, dicens : Ego sum lux mundi : qui séquitur me, non ámbulat in ténébris, sed habébit lumen vitæ. Et reliqua.

EN ce temps-là, Jésus parla à la foule des Juifs disant : Je suis la lumière du monde. Celui qui me suit ne marche pas dans les ténèbres, mais il aura la lumière de vie. Et le reste.

Homilia
sancti Augustíni Episcopi

Homélie
de saint Augustin Évêque

Traité 34 sur S. Jean, après le commencement

QUOD ait Dóminus, Ego sum lux mundi : clarum puto esse eis, qui habent óculos, unde hujus

CE que dit le Seigneur : *Je suis la lumière du monde*, est clair, je pense, pour ceux qui ont des yeux

lucis partícipes fiant : qui autem non habent óculos, nisi in sola carne, mirántur quod dictum est a Dómino Jesu Christo : Ego sum lux mundi. Et forte non desit qui dicat apud semetípsum : Numquid forte Dóminus Christus est sol iste, qui ortu et occásu péragit diem? Non enim defué-runt hærétici, qui ista sensérunt. Manichæi solem istum óculis cárneis visíblem, expósitum et públicum non tantum homínibus, sed étiam pecóribus ad vidéndum, Christum Dóminum esse putavérunt.

17. Spléndida facta est fácies Móysi, dum respíceret in eum Dóminus : * Vidéntes senióres claritátem vultus ejus, admirántes timuérunt valde. ŷ. Cumque descendísset de monte Sínai, portábat duas tábulas testimónii, ignórans quod cornúta esset fácies ejus ex consórtio sermónis Dei. Vidéntes.

leur permettant d'avoir part à cette lumière ; mais ceux qui n'ont que des yeux de chair, s'étonnent que le Seigneur Jésus-Christ ait dit : *Je suis la lumière du monde.* Et peut-être n'en manque-t-il pas qui disent intérieurement : Est-ce que par hasard le Seigneur Jésus-Christ serait ce soleil qui, par son lever et son coucher, réalise le jour? Car il n'a pas manqué d'hérétiques pour avoir cette opinion. Les Manichéens pensèrent que ce soleil visible aux yeux de chair, exposé à nos regards, et qui brille publiquement non seulement pour les hommes, mais encore pour les animaux, était le Seigneur Jésus-Christ.

17. Éblouissante était devenue la face de Moïse, depuis que le Seigneur l'avait regardé. * Voyant l'éclat de son visage, les anciens, dans l'admiration, furent saisis d'une grande crainte. ŷ. Lorsqu'il descendit du mont Sinai, il portait les deux tables du témoignage, sans se douter que de son front sortaient deux rayons, depuis son entretien avec Dieu. Voyant.

LEÇON II

SED cathólicæ Ecclésiæ recta fides improbat tale comméntum, et diabólicam doctrínam esse cognóscit : nec solum agnóscit credéndo, sed in quibus potest convíncit étiam disputádo. Improbémus itaque hujúsmodi errórem, quem sancta ab inítio anathematizávit Ecclésia. Non arbitrémur Dóminum Jesum Christum hunc esse solem, quem vidémus oríri ab Oriénte, occídere in Occidénte : cujus cúrsui nox succédit, cujus rádii nube obumbrántur : qui certa de loco in locum motióne cómmigrat. Non est hoc Dóminus Christus. Non est Dóminus Christus sol factus, sed per quem sol factus est. Omnia enim per ipsum facta sunt, et sine ipso factum est nihil.

17. Ecce mitto Angelum meum, qui præcedat te, et custódiat semper : * Obsérva et audi vocem meam et inimícus ero inimícis

MAIS la vraie foi de l'Église catholique condamne une telle invention et reconnaît que c'est une doctrine diabolique ; non seulement elle le proclame par sa foi, mais elle s'efforce d'en convaincre tous ceux qu'elle peut, en discutant. Nous condamnons donc une erreur que la sainte Église a frappé d'anathème dès le commencement. Gardons-nous de penser que le Seigneur Jésus-Christ soit ce soleil que nous voyons se lever à l'Orient et se coucher à l'Occident, qui après sa course fait place à la nuit, dont les rayons sont obscurcis par les nuages, et qui se meut localement d'un mouvement bien déterminé. Non, ce n'est pas cela le Seigneur Jésus-Christ. Le Seigneur Jésus-Christ n'est point le soleil qui a été fait, mais celui par qui le soleil a été fait. *Car toutes choses ont été faites par lui, et rien n'a été fait sans lui*¹.

17. Voici que j'envoie mon Ange, pour qu'il te précède et te garde toujours : * Observe et écoute ma parole, et je serai l'ennemi de

1. Jean I 3.

tuis, et affligentes te affligam ; et præcedet te Angelus meus. ẏ. Israël, si me audieris, non erit in te deus recens, neque adorabis deum aliénium : ego enim Dóminus. Obsérva.

tes ennemis, et j'affligerai ceux qui t'affligent ; et mon Ange te précédera. ẏ. Israël, si tu m'écoutes, il n'y aura pas chez toi de dieu nouveau, et tu n'adoreras pas de dieu étranger, car moi je suis le Seigneur. Observe.

LEÇON III

EST ergo lux, quæ fecit hanc lucem. Hanc amémus, hanc intelligere cupiámus, ipsam sitiámus, ut ad ipsam duce ipsa aliquándo veniámus : et in illa ita vivámus, ut numquam omníno moriámur. Ista enim lux est, de qua prophetía olim præmíssa ita in Psalmo cécinít : Quóniam apud te est fons vitæ, et in lúmine tuo vidébimus lumen. Advértite quid de tali luce antíquus sanctórum hóminum Dei sermo præmiserit. Hómines, inquit, et juménta salvos fácies, Dómine : sicut multiplicáta est misericórdia tua, Deus.

LE Christ est donc la lumière qui a fait cette lumière. Aimons cette divine lumière, efforçons-nous de la comprendre, ayons-en soif, afin que nous puissions, sous sa conduite, arriver un jour jusqu'à elle ; et vivons en elle de telle façon que nous ne mourions jamais complètement. C'est en effet la lumière dont, longtemps avant sa venue, le prophète chantait dans le Psaume : *Car auprès de vous est la fontaine de vie, et dans votre lumière nous verrons la lumière*¹. Remarquez ce que l'antique discours des saints hommes de Dieu avait d't précédemment de cette lumière : *Vous sauverez, Seigneur, les hommes et les animaux ; puisque vous avez, ô Dieu, multiplié votre miséricorde.*

1. Ps. 35, 10.

℞. Atténdice, pópule meus, legem meam : * Inclinate aures vestras in verba oris mei. ̄. Apé-riam in parábolis os meum : loquar propositiones ab initio sæculi. Inclinate. Glória. Inclinate.

℞. Appliquez-vous, ô mon peuple, à ma loi : * Prêtez l'oreille aux paroles de ma bouche. ̄. J'ouvrirai ma bouche en paraboles et je dirai des choses cachées dès le commencement du monde. Prêtez l'oreille. Gloire au Père. Prêtez l'oreille.

A LAUDES

̄. Angelis suis Deus mandavit de te. ℞. Ut custodiens te in omnibus viis tuis.

Ad Bened. Ant. Qui sequitur me, * non ambulat in tenebris : sed habebit lumen vitæ, dicit Dominus.

̄. Dieu a donné des ordres à ses anges. ℞. Pour qu'ils te gardent dans toutes tes voies.

A Bénéd. Ant. Qui me suit ne marche pas dans les ténèbres ; mais il aura la lumière de la vie, dit le Seigneur.